
         

 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  8 aprile   2016  n. 81 

 

OGGETTO:  SCIOGLIMENTO DELL'ASSOCIAZIONE PROGETTI FARNESIANI. ACQUISIZIONE DEL 

PATRIMONIO SOCIALE. PROVVEDIMENTI. 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 8 del mese di aprile  alle ore 14:15  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

1.  Sig.           D’ANCHINI              Tommaso 

2. Sig.            DE  IURE                  Domenico 

     3.   Sig.ra         LICENZIATO            Francesca 

4.   Sig.            MENICUCCI             Luigi 

     5.  Sig.ra         SCHIAZZA                Simonetta       

     Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

. LA GIUNTA COMUNALE 

            Repertorio generale n  831             

 



 

PREMESSO che:  

- fin dall’anno 1986 si è costituita l’Associazione Progetti Farnesiani, con lo scopo di 

promuovere l’incontro della Città di Ortona e della Regione Abruzzo con i più prestigiosi 

circuiti della cultura nazionale ed internazionale organizzando mostre, dibattiti, conferenze, 

con pubblicazioni significative di particolari momenti della cultura scientifica, dell’arte e 

dello spettacolo; 

- Emanazione dell’Associazione è stato il Museo Ex Libris del Mediterraneo, che ha ospitato 

anche il Centro Studi “Remo Palmirani”  inaugurato nell’anno 2004 sotto l’egida del 

Comune di Ortona; 

- All’Associazione venivano assegnati dal Comune di Ortona, quale sede sociale e luogo per 

lo svolgimento delle attività, locali di proprietà comunali ubicati presso il Complesso 

S.Anna di C.so Garibaldi, giusta delibera G.C. n.92 del 2.3.2005;  

- L’art.20 dello statuto dell’Associazione, prevede che, in caso di scioglimento della stessa, le 

opere e i beni ad essa appartenenti non potranno essere alienati e diventano, fin dalla 

formalizzazione degli atti, di esclusiva proprietà del Comune di Ortona; 

- In data 22.7.2015 l’Assemblea deliberava lo scioglimento dell’Associazione Progetti 

Farnesiani nominando, a norma dell’art.19 dello Statuto, n.2 soci liquidatori incaricati della 

chiusura dei conti e del passaggio del patrimonio sociale al Comune di Ortona, nelle persone 

della dott. Sara Simone e del sig. Marco Giangrande, che accettavano formalmente 

l’incarico in data 29.7.2016; 

DATO ATTO che: 

-  In data 6.2.2016 i soci liquidatori  hanno consegnano ai rappresentanti del Comune di Ortona, 

acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 20160003724, la seguente documentazione: 

1) Inventario patrimonio mobile;  

2) Inventario produzione editoriale Progetti Farnesiani;  

3) Inventario produzione editoriale exlibristica;  

4) Inventario altre pubblicazioni;  

5) Inventario patrimonio opere: ex libris, grafiche e matrici;  

6) Inventario patrimonio biblioteca specialistica;  

7) Documentazione fotografica mostra “Remo Wolf e il lungo cammino”;  

8) Opere Mostra Remo Wolf , in ottimo stato di conservazione, con aspetto e consistenza immutata 

rispetto alle condizioni nelle quali sono state prese in carico per essere esposte, contenute in una 

valigia bianca, in un raccoglitore ad anelli di colore nero, uno di colore verde e un quadro “fuori 

mostra”;  

9) Attestati di chiusura conti e partita IVA;  

10) Inventario parziale Associazione “Amici della Musica – G. Albanese”;  

11) Chiavi sede sociale, chiavi armadi e teche.  

- In data 9/03/2016 il funzionario comunale sig. Tito Viola ha ultimato le operazioni di verifica 

riscontrando esatta la consistenza tra il materiale inventariato e quello presente all’interno dei locali 

dell’Associazione Progetti Farnesiani; 

- Tutti i materiali afferenti la lista inventariale titolata “AMICI DELLA MUSICA” non risultano 

presenti nei locali; da colloquio con il liquidatore Marco Giangrande l’Ente veniva a conoscenza 

che il Presidente dell’associazione indicata, dott. Giacomo Di Tollo, aveva provveduto a prelevare 

detti materiali di proprietà della medesima. 

RILEVATO che: 



-  come esplicitamente dichiarato dai soci liquidatori, l’Associazione Progetti Farnesiani, 

all’atto dello scioglimento, non presenta debiti;  

- I costi riguardanti la stesura degli inventari, le operazioni di chiusura del conto corrente 

bancario, della partita Iva e del codice fiscale sono stati interamente sostenuti dai Soci 

Liquidatori, i quali volontariamente, pur avendone diritto, hanno rinunciato al rimborso delle 

spese sostenute; 

- La cassa dell’Associazione presentava un attivo pari a euro 231,06 i quali, con bonifico 

bancario, sono stati girati al Comune di Ortona, al netto delle spese di commissione;  

RITENUTO potersi provvedere ad acquisire il patrimonio della disciolta Associazione Progetti 

Farnesiani a quello del Comune di Ortona a norma di quanto contenuto nell’art.20 dello statuto di 

detta Associazione; 

VISTA la nota assunta al protocollo generale dell’Ente al n.9052 in data 31.3.2016 con la quale il 

sig. Marco Giangrande, socio liquidatore, riferiva che da verifica congiunta effettuata con il 

responsabile dell’Associazione Amici della Musica “Guido Albanese”, con la quale l’Associazione 

Progetti Farnesiani condivideva la sede presso il Complesso Monumentale S.Anna, le voci di 

inventario relative al patrimonio mobile presente nella galleria e nella sala conferenze, di proprietà 

appunto dell’Associazione Progetti Farnesiani, comunicate con la nota in data 6.2.2016 assunta al 

protocollo generale dell’Ente al n. 20160003724, debbano essere così modificate: 

GALLERIA 

1. N. 2 teche/espositori in ghisa, legno e vetro - misure h.106 cm/p.90 cm/la.119 cm  

- Composti da n.2 espositori in ghisa e vetro – misure h.94 cm/p.45 cm/la.119 cm  

- Pianale in legno di forma piramidale – misure h.12 cm/ la.119 cm/p.90 cm  

- n.2 vetri di forma rettangolare – misure: h.45 cm/la.120 cm-  

2. N. 2 espositori a parete in legno e vetro. Misure h.72 cm/ la.170 cm  

3. N. 4 armadietti in legno - misure h.86 cm/ la.100 cm/ p.37 cm  

4. N. 2 espositori in legno – misure h.105 cm/ la.105 cm/p. 52 cm  

SALA CONFERENZE 

42. N. 3 armadi in metallo e vetro con ante scorrevoli – misure h.2 m/ la.180 cm/ p.45 cm  

43. N. 1 tavolo in legno con piedi in metallo – misure h.72 cm/ la.180 cm/ p.80 cm  

DATO ATTO che: 

-  i beni da acquisirsi sono indicati nella relazione di cui all’allegato A alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

- La devoluzione dei beni di proprietà dell’Associazione è prevista dall’art.20 dello statuto 

della stessa; 

- I soci delegati dall’assemblea hanno provveduto a consegnare attestazioni circa la chiusura 

del conto corrente della stressa e la cessazione della partita i.v.a. 

VISTA la delibera C.C. n.46 del 3.9.2012; 

VISTO i pareri favorevoli resi dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero e 

del Settore Affari Finanziari, espressi ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata 

scheda che forma parte sostanziale della presente deliberazione; 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 



 

Di acquisire al Patrimonio del Comune di Ortona, tra i beni demaniali di cui all’art.3 della delibera 

C.C. n.46 del 3.9.2012, quelli indicati nella relazione in allegato “A” alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante e sostanziale e, nella fattispecie: 

PATRIMONIO MOBILE: 

1. N. 2 teche/espositori in ghisa, legno e vetro - misure h.106 cm/p.90 cm/la.119 cm  

- Composti da n.2 espositori in ghisa e vetro – misure h.94 cm/p.45 cm/la.119 cm  

- Pianale in legno di forma piramidale – misure h.12 cm/ la.119 cm/p.90 cm  

- n.2 vetri di forma rettangolare – misure: h.45 cm/la.120 cm-  

2. N. 2 espositori a parete in legno e vetro. Misure h.72 cm/ la.170 cm  

3. N. 4 armadietti in legno - misure h.86 cm/ la.100 cm/ p.37 cm  

4. N. 2 espositori in legno – misure h.105 cm/ la.105 cm/p. 52 cm  

Contenenti:  

1) cassetta in legno con caratteri per la stampa; rullo; linoleum su tavoletta; n. 5 strumenti per 

l’intaglio; linoleografia di Costante Costantini con disegno preparatorio e prova di stampa (Per 

ricordare UTZ);  

2) n. 7 strumenti per incisione e intaglio; n. 2 matrici in legno di Tranquillo Marangoni e relative 

stampe; n. 1 matrice in legno di Maria Elisa Leboroni e prova di stampa; n. 2 tavolette in legno;  

3) n. 1 matrice su zinco di C. Beccaletto e prova di stampa; n. 1 matrici su zinco di Toni Pecoraro e 

prova di stampa.  

4) n.1 matrice su zinco di Luciano Ragozzino e prova di stampa; n. 1 matrice su rame di Luigi 

Casalino e prova di stampa; n. 1 matrice su rame di Massimo Arrigoni e prova di stampa; n. 9 

strumenti per l’incisione.  

5. N. 2 pannelli didattici - misure h. 75 cm/ la.159 cm  

6 N. 2 pannelli con logo e denominazione - Museo Ex libris Mediterraneo Ortona  

7. N. 1 pannello con riproduzione Ex Libris Remo Palmirani  

8. N. 1 pannello luminoso con base – misure h. 120 cm/ la.148 cm/ p.45 cm (max)  

9. N. 1 scrivania con 2 cassetti – misure scrivania h.75 cm/ la.158 cm/ p.78 cm  

10. N. 1 scrivania – misure h.76 cm/ la.120 cm/ p. 80 cm. 

11. N. 1 cassettiera con 10 cassetti – misure h.100 cm / la.32 cm/ p.41 cm  

12. N. 1 scaffale in ferro componibile – misure h. 188 cm/ la.98 cm/ p.40 cm  

13. N. 1 condizionatore a muro con telecomando – marca: Fujitsu mod.: 9÷24  

14. N. 1 monitor pc marca: Lacie  

15. N. 1 processore pc marca: Apple  

16. N. 1 tastiera marca: Apple  

17. N. 2 casse audio - Ecobel  

18. N. 1 leggio in metallo  

19. N. 18 quadri con cornice nera – misure 75 x 106 cm  

20. N. 24 quadri con cornice nera – misure 77 x 57 cm  

21. N. 11 quadri con cornice nera – misure 52 x 36  

22. N. 1 cornice con cornice nera – misure 33 x 36 cm  

23. N. 1 bacheca in legno e compensato – misure 63 cm x 48 cm  

24. N. 5 colonnine in legno bianco – misure:  

      n. 1 h.90 cm x 32 cm x 35 cm;  

      n. 1 h. 87 cm x 32 cm x 35 cm;  

      n. 1 h. 74cm x 50 cm x 32 cm  

      n. 1 h.80 cm x 50 cm x 40 cm;  

      n. 1 h.80 cm X 66 cm x 50 cm.  

25. N. 2 pannelli in legno – misure 187 cm x 75 cm  

26. N. 1 pannello in legno - misure 103cm x 85 cm  

27. N. 1 pannello in legno - misure 85 cm x 50 cm  

28. N. 1 pannello in legno - misure 72 cm x 110 cm  



29. N. 1 pannello in legno - misure 65cm x 110 cm  

30. N. 1 armadio in metallo beige con ante scorrevoli – misure h.90 cm/la.150 cm/p.45 cm  

31. N. 5 armadio in metallo beige con ante scorrevoli – misure h.90 cm/la.180 cm/p.45 cm  

32. N. 3 scaffali in ferro componibili – misure h.188 cm/ la.99 cm/ p.40 cm  

33. N. 2 cassettiere in legno bianco – misure h.89 cm/ la.71 cm/ p.40 cm  

34. N. 1 cassettiera in legno bianco con due cassetti - misure h.67 cm/ la.34 cm/ p.30 cm  

35. N. 1 armadio - misure h. 80 cm/ la. 100cm/ p. 30 cm  

36. N. 1 tastiera pc – marca: Magnex model: NBK500M  

37. N. 1 scanner – marca: Speedy II 2200  

38. N. 1 scala in metallo  

39. N. 1 Termosifone portatile con ruote marca: CATA RAT 2000  

40. N. 1 Ventilatore con asta marca: Firstline  

41. N. 1 scaffale in metallo e legno - misure h.178 cm/ la.67 cm/ p.42 cm  

42. N. 3 armadi in metallo e vetro con ante scorrevoli – misure h.2 m/ la.180 cm/ p.45 cm  

43. N. 1 tavolo in legno con piedi in metallo – misure h.72 cm/ la.180 cm/ p.80 cm  

44. N. 1 tavolo in legno – misure h.77 cm/ la.90 cm/ p.90 cm  

45. N. 1 cassettiera in legno bianco con 2 cassetti – misure h.67 cm/ la.34 cm/ p.30 cm  

46. N. 1 tavolino porta pc in legno con struttura in metallo – h.76 cm/ la.88 cm/ p.55 cm  

47. N. 1 monitor pc – marca IPSOINFO 15” TFT-LCD – model No. NF-1500MA  

48. N. 1 tastiera pc – marca: Trust modello KB1120 Keyboard  

49. N. 1 processore pc – marca: hp – modello: hp pavillon 441.it  

50. N. 52 sedie in legno con struttura in metallo  

51. N. 1 torchio in metallo e legno  

52. N. 1 strumento per la stampa con rullo - Ercole Ognibene- con 20 matrici per la stampa in legno 

e metallo – misure varie  

53. N. 1 condizionatore a muro con telecomando – marca: Fer  

 

PRODUZIONE EDITORIALE PROGETTI FARNESIANI; 

n.85 tipologie elencate da pag.5 a pagina 12 dell’inventario allegato “A” al presente 

provvedimento”; 

PRODUZIONE EDITORIALE EXLIBRISTICA 

n.62 tipologie elencate da pag.13 a pagina 18 dell’inventario allegato “A” al presente 

provvedimento”; 

ALTRE PUBBLICAZIONI 

n.55 tipologie elencate da pag.19 a pagina 23 dell’inventario allegato “A” al presente 

provvedimento”;  

PATROMONIO OPERE EX LIBRIS GRAFICHE E MATRICI CATALOGATO 

Totale n.2664 elencato nella pag.24 dell’inventario allegato “A” al presente provvedimento”; 

PATROMONIO EX LIBRIS NON CATALOGATO 

Totale n.3840 elencato nella pag.25 dell’inventario allegato “A” al presente provvedimento”; 

PUBBLICAZIONI BIBLIOTECA SPECIALISTICA CATALOGATE 

Totale n.283 elencate da pag.28 a pagina 34 dell’inventario allegato “A” al presente 

provvedimento”; 



PUBBLICAZIONI BIBLIOTECA SPECIALISTICA NON CATALOGATE 

Totale n.384 elencate da pag.36 a pagina 43 dell’inventario allegato “A” al presente 

provvedimento”; 

Dare atto che per tutti i beni e le opere facenti parte della mostra “Remo Wolf e il lungo cammino”, 

di proprietà della famiglia Wolf, repertati e attualmente custoditi presso i locali della biblioteca 

comunale, si provvederà all’esito della decisione da parte degli aventi diritto che stanno valutando 

la possibilità di donarli al Comune di Ortona; 

Demandare: 

-  al dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero la presa in carico di beni 

acquisiti e la loro gestione nonché l’adozione di tutti i provvedimenti consequenziali per far 

rimuovere dall’interno dei locali già assegnati all’Associazione Progetti Farnesiani, il materiale di 

proprietà dell’Associazione Amici della Musica “Guido Albanese”, indicati a rettifica 

dell’inventario fatto dai soci liquidatori, al fine di poter destinare il locale stesso alle finalità già 

indicate da questa Amministrazione; 

- al dirigente del Settore Servizi finanziari e Risorse Umane l’iscrizione del materiale donato 

nell’inventario dei beni comunali; 

Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Ente. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

         F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 20-04-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 20-04-2016 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 


